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رشد پایه پولی در 9 ماه نخست 
امسال حدود 12 واحد درصد 
سریع ترین  که  یافته  کاهش 
کاهش این شاخص در دولت های 
اخیر محسوب می شود. در بین 
رؤسای بانک مرکزی همچون سایر 
شاخص ها، بدترین عملکرد را در 
کنترل رشد پایه پولی عبدالناصر 
همتی داشته است. در دوره همتی 
رشد پایه پولی 13.3 واحد درصد 
بیشتر شد که ناشی از عدم 
استقلال وی در برابر دولت دوازدهم 
و چاپ بی رویه پول پرقدرت برای 
جبران کسری بودجه دولت بود. 
آن اقدامات در دوره حدوداً سه ساله 
ریاست همتی بر بانک مرکزی سبب 
ایجاد تورم شدید در اقتصاد ایران 
شد زیرا از یک سو دولت گذشته با 
چاپ پول اقدام به افزایش حقوق 
کارمندان و بازنشستگان می کرد و 
از سوی دیگر چون این پول بدون 
پشتوانه بود، سبب افزایش تورم 
به بالاترین رقم 80 سال اخیر شد و 
قدرت خرید مردم را کمتر کرد. این 
در حالی است که در دوره مدیریتی 
دو رئیس کل بانک مرکزی در دولت 
سیزدهم، رشد پایه پولی نزولی 

بوده است.
روند رشد دوازده ماهه پایه پولی با 
آغاز به کار دولت سیزدهم و متأثر 
از رویکرد انضباط  گرایانه دولت 
پولی و نظارتی  و سیاست های 
فعال بانک مرکزی به طور قابل 
ملاحظه ای کاهشی بوده است. 
یکی از تحولات مثبت شکل گرفته 
در خصوص رابطه مالی دولت و 
بانک مرکزی که عمدتاً به رویکرد 
به طور منضبط دولت سیزدهم 
ارتباط می یابد، اتکای بیشتر دولت 
به منابع خود و استفاده حداقلی از 
منابع حساب تنخواه گردان خزانه 
بوده است.  به دنبال تدوین و 
تعیین  و  پولی  برنامه  اجرای 
هدف رشد نقدینگی طی سال 
گذشته و امسال در کنار پیگیری 
جدی سیاست کنترل، مقداری 
رشد ترازنامه بانک ها و جریمه 
بانک های متخلف از حدود تعیین 
شده از طریق افزایش نسبت سپرده 
قانونی، نرخ رشد پایه پولی کاهشی 

شده است.
بررسی تحولات رشد پایه پولی 
حاکی از آن است که این متغیر در 
یک سال گذشته به دنبال اجرای 
سیاست  های افزایش نسبت سپرده 
قانونی، روند صعودی را طی کرده و 
در فروردین  ماه 1402 به رقم45.0 
درصد رسیده است. البته در ادامه 

سال جاری، از رشد پایه پولی قدری 
کاسته شده و در پایان شهریورماه 
1402 به رقم 42.0 درصد تنزل یافته 
است.  در خصوص تحولات پایه 
پولی و رشد بالای آن در یک سال 
اخیر لازم است به روند تحولات 
نسبت سپرده قانونی در دوره مذکور 
توجه گردد. از اواسط سال 1401، 
بانک مرکزی در جهت دستیابی 
به هدف رشد نقدینگی تعیین 
شده با پیگیری جدی سیاست 
ترازنامه  کنترل مقداری رشد 
بانک ها و مؤسسات اعتباری و 
جریمه بانک های متخلف از طریق 
افزایش نسبت سپرده قانونی و 
همچنین افزایش 0.5 واحد درصدی 
نسبت سپرده قانونی بانک های 
تجاری اقدامات مؤثری را در جهت 
کنترل و کاهش قدرت خلق پول 
بانک ها و در نهایت کاهش رشد 
نقدینگی انجام داد. در این میان 
به واسطه ناترازی برخی از بانک ها 
و مؤسسات اعتباری و نیاز آنها به 
ذخایر برای تأدیه سپرده قانونی 
نزد بانک مرکزی، بدهی بانک ها 
به بانک مرکزی و متعاقباً رشد 
پایه پولی افزایش یافت. در واقع 
با افزایش نسبت سپرده قانونی و 
کاهش ضریب فزاینده نقدینگی در 
عمل ضمن کاهش قدرت خلق 
پول بانک ها، دو سمت ترازنامه 

بانک مرکزی منبسط شده )افزایش 
بدهی بانک ها به بانک مرکزی و در 
سوی دیگر افزایش سپرده قانونی 
بانک ها نزد بانک مرکزی( و پایه 

پولی افزایش یافته بود. 
 

بانک مرکزی پول جدیدی به 
اقتصاد تزریق نکرده است

 نکته  ای که باید در تحلیل متغیر 
پایه پولی در دوره اخیر به آن توجه 
داشت، آن است که انبساط رخ داده 
در دو سمت ترازنامه بانک مرکزی به 
واسطه افزایش نرخ سپرده قانونی، 
در عمل پول جدیدی را به اقتصاد 
تزریق نکرد و این امر برخلاف 
حالتی است که بانک مرکزی با 

تزریق ذخایر به بانک ها، در نهایت 
رشد نقدینگی را منبسط می  نماید.  
البته، ناگفته نماند که تحولات 
پایه پولی و اجزای آن همواره مورد 
توجه بانک مرکزی بوده و بانک 
مرکزی کنترل و مدیریت رشد پایه 
پولی را در چهارچوب برنامه پولی 
و دستیابی به رشد نقدینگی هدف 
مورد توجه داشته است. همچنین، 
انتظار می  رود در صورت ثابت ماندن 
نسبت سپرده قانونی عملکردی، 
رشد پایه پولی در ماه  های آتی روند 
کاهشی را تجربه نماید.  پایه پولی یا 
همان پول پرقدرت، همان شاخصی 
که منتقدان دولت آن را به عنوان 
عامل اصلی رشد تورم می خواندند، 
طبق جدیدترین گزارش بانک 
مرکزی در آذر امسال، رشد 33.5 
درصدی را ثبت کرده که کمترین 

رقم از مهر 1401 تاکنون است.

افت 12درصدی رشد پایه پولی 
گزارش اخیر بانک مرکزی از شاخص های پولی آذر نشان می دهد که 

نرخ رشد پایه پولی پس از صعود به رقم 45 درصد در فروردین امسال، 
با افت حدود 12 واحد درصدی به 33.5 درصد در آذر رسیده است. 

همچنین نرخ رشد نقدینگی در آذر به 27 درصد رسیده که نسبت به 
رقم 33.4 درصد در آذر سال قبل، کاهش 6.4 واحد درصدی را نشان 

می دهد. نکته دیگر در این آمارها، همگرا شدن شاخص های پولی 
است. پیش از این اختلاف شاخص رشد پایه پولی و نقدینگی از مرز 15 

درصد هم فراتر رفته بود اما در آذر به 6.5 درصد کاهش یافت. پس از 
نقدینگی، کاهش چشمگیر رشد پایه پولی و نزدیک شدن آن به مرز 30 

درصد، چشم انداز نزولی تورم را ترسیم کرده است.
نرخ رشد پایه پولی البته تاکنون محل منازعه بانک مرکزی و منتقدان 

بوده است. منتقدان با بی اهمیت خواندن کاهش نرخ رشد نقدینگی، 
رشد پایه پولی را عامل اصلی تورم می خواندند. در مقابل اما رئیس کل 

بانک مرکزی با موقتی خواندن افزایش نرخ رشد پایه پولی، بازگشت 
این شاخص به کمتر از 30 درصد در پایان سال جاری را وعده داد. 

محمدرضا فرزین در همایش اقتصاد ایران با اشاره به روند نزولی نرخ 
رشد پایه پولی و رشد نقدینگی گفت: نرخ رشد نقدینگی در آبان به 

26.2 درصد و نرخ رشد پایه پولی هم به 38.5 درصد کاهش پیدا 
کرده است. هدفگذاری ما نیز کاهش رشد نقدینگی در پایان سال به 

سطح کمتر از 25 درصد و رشد پایه پولی به کمتر از 30 درصد است که 
این سیاست منجر به کاهش تورم و رفع ناترازی در نظام پولی کشور 

خواهد شد.

برش

محمد ابراهیمی/ در علم حقوق قاعده ای وجود دارد که 
براساس آن جهل نسبت به قانون را رافع مسئولیت افراد 
نمی داند. مضمون این قاعده این است که چنین فرض 
می شود که تمام افراد جامعه از احکام و قوانین مطلعند 
لذا جهل احدی نسبت به قانون پذیرفتنی نیست. 
اخیراً شائبه ای در برخی محافل ایجاد شده که عمدتاً 
ناظر بر عدم اطلاع هیچ یک از مسئولان و شهروندان از 
درآمدهای شرکت ملی نفت ایران است. شائبه مزبور 
در حالی از سوی رئیس کمیته اصلاح ساختار بودجه در 
مجلس شورای اسلامی مطرح شده که قوانین و مقررات 
موضوعه هم در بخش بالادستی هم قوانین بودجه 
سنواتی صراحتاً بودجه و درآمدهای تمام شرکت های 

دولتی و دستگاه های اجرایی را تعیین کرده است.
نماینده مذکور به نحوی عدم دسترسی به درآمدهای 
شرکت ملی نفت ایران را به صورت مطلق مطرح کرد 
که یافتن احدی از مسئولان که در جریان درآمدهای آن 
شرکت است، می تواند برای نقض و رد ادعای نماینده 

کند. کفایت 
بررسی ادعای فوق از طریق گزارش های شرکت ملی 
نفت ایران از دیدگاه قوانین و روش حسابداری و مالی 
بکارگرفته شده قابل راستی آزمایی است. مبنای ثبت 
دفاتر مالی در شرکت ملی نفت ایران مانند اغلب 
شرکت های حسابداری تعهدی است، به این معنا که 
غ از زمان نقد شدن شان،  کلیه رویدادهای مالی فار
بلافاصله پس از تحقق یا تحصیل در دفاتر شناسایی 

و ثبت می شوند.
 این روش نوین علاوه بر اینکه موجب بالارفتن صحت 
و اعتبار صورت های مالی اساسی می شود، موجب 
سهولت در گزارشگری و ارتقای سطح پاسخگویی 
شرکت ها نیز می شود، پس چنانچه صورت های 
مالی شرکت ملی نفت ایران به دقت بررسی شود، 
تمام ابهامات هم در قالب گزارش سود و زیان و سایر 

صورت های مالی اساسی مرتفع می شود.
گزارش های موصوف به دلیل اینکه حاوی اطلاعات 
قطعی فروش داخلی نفت خام و میعانات گازی و 
صادرات آنهاست عمدتاً به عنوان یکی از مبانی اصلی 
بودجه ریزی کشور قرار می گیرد لذا می توان اطمینان 
داشت که جزئیات درآمد شرکت ملی نفت ایران 
به عنوان بخشی از درآمد دولت جمهوری اسلامی ایران 
از فروش نفت مستمراً در اختیار سازمان برنامه و بودجه 
کشور قرار داشته و دارد. علاوه بر تکلیف شرکت ها 
مبنی بر ارائه صورت های مالی سالیانه، شرکت ملی 
نفت ایران براساس ماده )1( قانون الحاق برخی مواد 
به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت )2( 
مکلف است گزارش عملکرد مالی خود را از ارزش نفت 
)نفت خام، میعانات گازی و خالص گاز طبیعی( صادراتی 

و مبالغ حاصل از فروش داخلی در مقاطع سه ماهه پس 
از تأیید توسط حسابرس به کارگروهی که طبق قانون 
مذکور متشکل از سازمان برنامه و بودجه کشور، وزارت 
امور اقتصادی و دارایی-خزانه داری کل کشور و وزارت نفت 
است ارائه کند. کارگروه موصوف، مسئول بررسی صحت 
شناسایی و ثبت درآمد دولت از مجموع فروش نفت 
خام، میعانات گازی و خالص گاز طبیعی صادراتی و مبالغ 
حاصل از فروش داخلی است و درآمد شرکت ملی نفت 
ایران نیز طی فرایند بالا به طور شفاف مورد رسیدگی 
قرار دارد. قانون محاسبات عمومی نیز وظیفه رسیدگی 
به عملکرد تکالیف قانونی از سوی شرکت های دولتی و 
دستگا ه های اجرایی را به  بازوی نظارتی مجلس شورای 
اسلامی محول کرده و بر این اساس گزارش درآمد/هزینه 
شرکت ها و سایر گزارش های عملکردی در قالب گزارش 
تفریغ بودجه به صورت سالیانه ارائه می شود.  گزارش 
تفریغ بودجه قطعاً براساس گزارش هایی است که 
رئیس کمیته اصلاح ساختار بودجه در مجلس شورای 

اسلامی ادعا کرد به آن دسترسی ندارد. 
براساس ساختارهای نظارتی فوق می توان تأکید کرد 
که حداقل، دیوان محاسبات کشور، سازمان برنامه و 
بودجه کشور، سازمان حسابرسی، خزانه داری کل کشور و 
وزارت امور اقتصادی و دارایی با جزئیات کامل در جریان 
درآمدهای شرکت ملی نفت ایران قرار دارند. اما جنبه  
دیگر نقض ادعای نماینده مجلس شورای اسلامی از 
منظر قانون اساسنامه شرکت ملی نفت ایران، مصوب 

سال 1395 است.
براساس ماده )7( قانون مذکور، حسابرس و بازرس 
قانونی از ارکان آن شرکت هستند و اعضای حقوقی 
مجمع آن شرکت شامل وزیر نفت، رئیس سازمان 
برنامه و بودجه کشور، وزیر امور اقتصادی و دارایی، وزیر 
نیرو و وزیر صنعت، معدن و تجارت بوده که عملکرد 
شرکت ملی نفت ایران را مورد پایش، تأیید و تصویب 

قرار می دهند.
با توجه به اینکه شرکت ملی نفت ایران به دلیل 
وجه متمایز خود و تأثیرگذاری تعیین کننده بر منابع 
کشور، بشدت از سوی قانون مورد رصد قرار دارد، 
به نظر می رسد طرح ادعاهایی که ناظر بر عدم در 
اختیار بودن درآمد آن شرکت است، صرفاً از منظر 
بی اطلاعی از روش های گزارشگری آن شرکت قابل 
تحلیل و تفسیر است، زیرا جایگاه نمایندگی در مجلس 
شورای اسلامی به لحاظ قانونی این امکان را برای پایش 
عملکرد شرکت های دولتی تعیین کرده است. از این 
رو همان طور که در قاعده قانونی صدرالذکر اشاره 
شد عدم اشراف نسبت به روش های پیش گفته، 
مجوز طرح ایراد و شائبه در خصوص فقدان اطلاعات 

درآمدهای شرکت ملی نفت ایران نیست.    

سریع ترین کاهش رشد پایه پولییادداشت

تغییرآخرین ماه عملکردماه قبل از شروع به کاررشد پایه پولی

3.1-36.633.5فرزین

2.9-39.536.6صالح آبادی

31.539.58کمیجانی

18.231.513.3همتی

0.1-18.318.2سیف

17.5-35.818.3بهمنی

چه کسانی از درآمدهای شرکت ملی نفت اطلاع دارند؟


